
254  diário oficial Nº 34.774 Quarta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2021

cÂMara MUNiciPaL de saNta Maria do ParÁ/Pa
aViso de LicitaÇÃo

PreGÃo PreseNciaL Para reGistro 
de PreÇos Nº 9/2021-02/cMsMPa

a câmara Municipal de santa Maria do Pará através da Pregoeiro, 
torna público o processo licitatório do Tipo Menor Preço por item que versa 
sobre o rEGiSTro dE PrEÇoS Para fUTUra E EVENTUal aQUiSiÇÃo dE 
MaTErial PErMaNENTE, coPa E coZiNHa áUdio E VidEo E MoBÍlia EM 
GEral, oBJETiVaNdo aTENdEr aS NEcESSidadES da cÂMara MUNi-
ciPal dE SaNTa Maria do Pará. a abertura será no dia 06/12/2021 às 
08:00hs, na Palácio legislativo “Gregório dos Santos Neto” av. Bernardo 
Sayão, 1361 - cEP 68.738-000 - Santa Maria do Pará - Pa. o edital e seus 
anexos encontram-se disponíveis na Prefeitura Municipal das 08h00min 
às 13h00min, de segunda a sexta-feira no portal da transparência desta 
municipalidade https://camarasantamariadopara.pa.gov.br/categoria/lici-
tacoes/e no mural de licitações do TcM.

raFaeL de aGUiar MeNdoNÇa
PrEGoEiro

Protocolo: 732645

WWWJ coMercio de Materiais 
Para coNstrUÇÃo e 

NaVeGaÇÃo de PassaGeiros Ltda
Marajá filho comercio, construção e Navegação, cNPJ: 12.023.133/0001-
62, localizado a rua Getulio Vargas, 60, Bairro Matinha, cidade de Tucuruí/
Pa, torna publico que esta requerendo junto à SEMMa-Tucuruí, a concessão 
da lo - licença de operação para a atividade de comercio Varejista de 
ferragens, madeira e materiais de construção.

Protocolo: 732646

a empresa Me LocaÇÃo, 
reFriGeraÇÃo e serViÇos Ltda 

cNPJ 40.249.675/0001-93
localizado na rua Tv. São raimundo, nº 07, bairro Jardim das flores, mu-
nicípio de Tucuruí - Pa. Torna público que requereu à SEMMa de Tucuruí, 
a licença ambiental de operação, para atividade de Garagem de Ônibus/
Transportadora e seus anexos.

Protocolo: 732647

BrasiL VaLÉrio MarQUes 
inscrito no cPF nº: 278.606.201-20 

representante legal do empreendimento denominado faZENda florES-
Ta, localizado no município de MoJU/Pa, torna público que recebeu da 
SEMaS/Pa no dia 28 de outubro de 2021, a aUaS nº 220/2021 e aU nº 
4831/2021, para atividade de Supressão de vegetação para o uso alterna-
tivo do solo em floresta primária.

Protocolo: 732648

cÂMara MUNiciPaL de MaraBÁ
eXtrato de HoMoLoGaÇÃo e adJUdicaÇÃo
Processo LicitatÓrio Nº27/2021-cMM

PreGÃo PreseNciaL Nº10/2021-cPL/PPe/cMM
a câmara Municipal de Marabá torna público que conforme relatório 
da cPl/PPE/cMM, foi adjudicado e homologado o resultado do ProcES-
So Nº27/2021-cMM, referente ao PrEGÃo PrESENcial Nº10/2021-cPl/
PPE/cMM, onde se sagrou vencedora do referido certame a empresa l. a. 
QUEiroZ EirEli, lote 01.

Marabá/Pa, 22 de novembro de 2021.
Pedro corrÊa LiMa

Presidente cMM

eXtrato de HoMoLoGaÇÃo e adJUdicaÇÃo
Processo LicitatÓrio Nº29/2021-cMM

PreGÃo PreseNciaL de reGistro de PreÇo
Nº12/2021-cPL/PPe/cMM

a câmara Municipal de Marabá torna público que conforme relatório 
da cPl/PPE/cMM, foi adjudicado e homologado o resultado do ProcES-
So Nº29/2021-cMM, referente ao PrEGÃo PrESENcial dE rEGiSTro dE 
PrEÇo Nº12/2021-cPl/PPE/cMM, onde se sagrou vencedora do referido 
certame a empresa Sol iNforMáTica lTda, nos lotes 01, 02 e 03.

Marabá/Pa, 22 de novembro de 2021.
Pedro corrÊa LiMa

Presidente cMM

eXtrato de coNtrato Nº01/2021-cMM
contratante: cÂMara MUNiciPaL de MaraBÁ. contratada: BiatUr 
aGÊNcia de ViaGeNs Ltda Me - objeto: fornecimento de Passagens 
aéreas para atender a câmara Municipal de Marabá - Valor estimado: r$ 
1.000.000,00 - Período: 24 (vinte e quatro) meses a contar da assinatura 
do contrato - data da assinatura: 05 de novembro de 2021, assinaturas: 
PEdro corrEa liMa e PaUla rUTHNEia dE SoUZa aMoriM.

Marabá/Pa, 22 de novembro de 2021.
Pedro corrÊa LiMa

Presidente cMM
Protocolo: 732649

FaZ. Porto caPiM, 
rio caPiM iNdUstriaL Madeireira Ltda - ePP 

cNPJ: 83.888.396/0001-82 
Torna público que requereu a SEMMa/Paragominas renovação da lar sob 
n° 025/2017 para atividade de criação de bovinos, cultura de ciclo curto e 
reflorestamento em Paragominas/PA.

Protocolo: 732650

FaZ. saGrada FaMiLia, JosÉ carLos caPeLari
cPF: 283.547.029-87

Torna público que requereu a SEMMa/Paragominas renovação da lar sob 
n° 027/2017 para atividade de criação de bovinos e cultura de ciclo curto 
em Paragominas/Pa.

Protocolo: 732651

dNa aGro iNdUstriaL e coMerciaL Ltda
cNPJ 20.996.552/0001-09 

Torna público que requereu junto à SEMMa - Paragominas, a obtenção de 
licença instalação (li) para a atividade de BENEficiaMENTo dE lEiTE.

Protocolo: 732652

FederaÇÃo da aGricULtUra e PecUÁria do ParÁ (FaePa)
editaL de coNVocaÇÃo

convoca os senhores delegados representantes dos Sindicatos de 
Produtores Rurais filiados a esta Federação, objetivando participarem da 
assembleia Geral ordinária a realizar-se nos dias 7 e 8/12/2021, às 9h, no 
Edifício Palácio da agricultura, sito a Trav. dr. Moraes, nº 21, esquina com 
av. Governador José Malcher, para tratar da seguinte “ordem do dia”: Pau-
ta: a) reformulação orçamentária 2021; b) Previsão orçamentária 2022; 
c) reformulação estatutária; d) filiação de sindicatos; e) discussão de 
matérias de interesse da categoria e do Sistema faepa; f) o que ocorrer. 
Belém (Pa), 22 de novembro de 2021. carLos FerNaNdes XaVier - 
Presidente da Faepa.

Protocolo: 732653

cÂMara MUNiciPaL de castaNHaL
eXtrato de terMo de aPostiLaMeNto

extrato do 1º termo de apostilamento ao contrato nº 20190031, cujo ob-
jeto é o reajuste do valor do contrato nº 20190031, conforme previsto na 
cláusula 5º do referido instrumento, oriundo da dispensa de licitação nº 
12/2019. data de assinatura: 22/11/2021; Partes: câmara Municipal de 
castanhal e centro de integração Empresa Escola. Valor total: r$733,44 
(setecentos e trinta e três reais e quarenta e quatro centavos). Vigência: 
de acordo com a vigência contratual. sergio Leal rodrigues - Presidente.

Protocolo: 732654

cooPeratiVa Mista de eXPLoraÇÃo MiNeraL 
e eXtratiVisMo VeGetaL NoVo ProGresso 

inscrita no cNPJ: 11.507.678/0001-81 
Situada na Vicinal Marajoara, km 72, Novo Progresso/Pa, torna público que 
recebeu da SEMMa/NP a lo n°113/2021, para sua atividade.

Protocolo: 732655

cooPertraNs - cooP. dos GariMPeiros 
de Morais de aLMeida e traNsGa. 

inscrita no cNPJ: 27.339.736/0001-45 
Situada na av. das Esmeralda, n°1348 Moraes almeida, torna público que 
recebeu da SEMMa/NP a emissão da lo de n°112/2021, para sua ativi-
dade.

Protocolo: 732656

Pelo presente, PaLMira oLiVeira VaNetta 
cPF N°099.165.712-87

Torna público que requereu à Secretaria Municipal do Verde e do Meio 
ambiente, do Município de Paragominas/Pa, licença ambiental rural - lar 
para desenvolver atividade de agricultura e bovinocultura, no imóvel de-
nominado fazenda cumarú, localizada na rodovia Pa 125, entrando na 
estrada da Pajussara + km 15 adentro, S/n, Município Paragominas.

Protocolo: 732657

aBN serViÇos Ltda - ML estacioNaMeNto 
Torna público que requereu junto a SEMaS/Pa, a renovação da licença de 
operação - lo nº 12537/2020, sob protocolo nº 2021/0000035833, para 
atividade de Pátio regulador (triagem) de caminhões, em Santarém/Pa.

Protocolo: 732658

JoÃo Victor Farias da costa VitaL 
Torna público que requereu junto a SEMMa/STM, a licença de operação 
- lo, sob protocolo nº 2021.lo.0000925, para atividade de coleta de resí-
duos não perigosos, em Santarém/Pa.

Protocolo: 732659



126  diário oficial Nº 34.753 Sexta-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2021

a sra. FerNaNda GoNÇaLVes GaLVÃo BiaNcarde 
Brasileira, casada, pecuarista, portadora do rG nº 5027258 3ª Via Pc/Pa, 
cPf nº 917.552.982-34, proprietária do imóvel denominado FaZeNda si-
PaUBa, localizada no município de Uruará - Pa, torna público que proto-
colou junto à Secretaria Municipal de Meio ambiente (SEMMa/Uruará) o 
requerimento de licença de atividade rural (lar) para Pecuária sob o 
Processo nº 021/2906 e Protocolo n° 384/2021-5, em 27/10/2021.

Protocolo: 722721

aGroPastoriL BaiXa Verde eireLe Me 
Torna público que recebeu da SEMaS, a concessão da licença de operação 
Nº 12973/2021, válida até 09/09/2026 para atividade 0228-1 Piscicultura 
Nativa em viveiro escavado e Barragem, na propriedade fazenda Torre, 
Ulianópolis/Pa.

Protocolo: 722722

yaMada coMercio de GraMas eireLi 
Torna público que recebeu da SEMMa a licença de atividade rural 
Nº0021/2021 p/agricultura da Grameira Yamada, mun. São francisco do 
Pará/Pa.

Protocolo: 722723

aLUNos coNcLUiNtes do eNsiNo MÉdio eJa 
No sistema Ead na instituição cEQP PoTENcia MaSTEr sob o  ParEcEr 
303/2016 cEE/Pa - aUT. E crEdENc. 344 dE 13 dE oUTUBro dE 2016 
iNScriÇÃo do inep N° 15168735. 

aLUNos coNcLUÍraM eM oUtUBro de 2021
1.MarcoS SilaS dE SoUZa 2.KaroliNE Maria aParEcida cardEal 
3.rENaTo caNdido raMoS 4.THaiS cardoSo da SilVa 5.GUilHErME 
SilVa BarBoSa SoarES 6.MaUro lUiZ ViEira 7.aBNEr faBrES Gar-
cia  8.adriaNa TEiXEira dE alMEida crUZ  9.aNa PaUla MariNS da 
SilVa   10.cláUdio roBErTo arrUda dE VaScoNcEloS 11.daNiEla 
dUQUE dE SoUZa frEiTaS 12.daVi JoSÉ rodriGUES carValHo fEr-
rEira  13.EGla diaS caMPoS ToNETTi 14.EVaNUZia araGÃo PErES 
15.JacY SoUZa GoMES filHo 16.JUliaNa dE oliVEira PaiXÃo SaN-
ToS 17.lUcca oYaMa NoVaES dE caSTro 18.JoSE adEilSoNSoUSa 
doS SaNToS 19. BrUNo corrEa dE oliVEira 20. THaYNara aParEci-
da dE alMEida coSTa (concluiu em 05 de julho de 2021)

Protocolo: 722724

sisa saLVaÇÃo eMPreeNdiMeNtos iMoBiLiÁrios Ltda 
iNscrito No cNPJ N° 15.748.239/0001-11 

TorNa PÚBlico QUE rEQUErEU da SEMMa/SaNTarÉM SoB o ProTo-
colo N° 03384/2021 a licENÇa dE oPEraÇÃo, Para EXErcEr a aTi-
VidadE dE EXTraÇÃo dE caScalHo, arEia E SEiXo, fora dE corPoS 
HÍdricoS No ENdErEÇo SiTio SaNTa fElicidadE, raMal da PiÇar-
rEira, S/N, SaNTarÉM- Pará.

Protocolo: 722725

MaraNata iNdUstria e 
eXPortaÇÃo de Madeiras Ltda

cNPJ 12.446.422/0001-74 
recebeu junto a SEMaS/Pa sua licENÇa dE oPEraÇÃo nº 13022/2021, 
Beneficiamento de Madeiras,  Estrada Velha de Outeiro, Belém/PA.

Protocolo: 722726

a traNscaBraL Ltda. 
cNPJ: 04.257.520/0001-35 

localizada no distrito industrial de icoaraci, Nº 52, Qd 5, Setor B, lote 
2 - Belém-Pa, torna público que recebeu da Secretaria de Estado de 
Meio ambiente e Sustentabilidade - SEMaS/Pa a licença de operação Nº 
12991/2021 - Processo Nº 10394/2020 para a atividade de empresa Trans-
portadora de Substâncias e Produtos Perigosos.

Protocolo: 722716

aUto Posto cacHoeira Ltda 
com cNPJ n° 38.229.014/0001-54 

Torna público que requereu da Secretaria Municipal de Meio ambiente - 
SEMMa, sua licença de operação sob o protocolo n° 019/2021, para de-
senvolver a atividade de comércio varejista de combustíveis para veículos 
automotores, em cachoeira do Piriá/Pa.

Protocolo: 722713

aNGLo aMericaN NÍQUeL BrasiL Ltda.
cNPJ: 42.184.226/0019-00 

Torna público que requereu junto a Semas, processo 34645/21-rca e 
34184/21-aSV, com área localizada no município de São felix do Xingu, 
Estado do Pará.

Protocolo: 722714

as necessidades do SESi-dr/Pa, SENai-dr/Pa e fiEPa conforme edital e 
anexo i.
aBertUra: 10 de novembro de 2021.
LocaL da aBertUra: tv. Quintino Bocaiúva, n° 1588 - bairro de 
Nazaré/Belém do Pará.
HorÁrio da aBertUra: 09:00 Horas (Horário Local).
o edital poderá ser retirado no endereço acima citado, em horário comer-
cial e ainda solicitado pelo e-mail: licitacao@sesipa.org.br e no site da 
fiEPa - http://fiepa.org.br/.
Poderá também ser obtido através do site do BB, no endereço eletrônico do 
Banco do Brasil www.licitacoes-e.com.br
a licitação ocorrerá no ambiente eletrônico, número do edital no BB - 904853

Belém (Pa), 29 de outubro de 2021.
NeiLtoN carNeiro do NasciMeNto

coordenador / Pregoeiro.
comissão central de licitação do SESi E SENai

Protocolo: 722733

JosedeL iNd. coM. e NaVeGaÇÃo 
taPaJÓs Ltda - Me

Torna público que recebeu da SEMMa/STM, a licença de operação - lo 
nº 2021/0000036, válida até 15/05/2025, para atividade de fabricação 
de artefatos de ceramica e barro cozido para uso na construção, em San-
tarém/Pa.

Protocolo: 722730
    

cÂMara MUNiciPaL de 
saNta BÁrBara do ParÁ

aVisos de LicitaÇÃo
PreGÃo PreseMciaL Nº 9/2021-0004

a câmara municipal de santa Barbara do Pará através do pregoeiro, 
torna público o processo licitatório na modalidade Pregão do tipo menor 
preço por item que versa sobre a aquisição de combustível para atender 
as necessidades da câmara Municipal de Santa Bárbara. a data do recebi-
mento e abertura das propostas e documentos de habilitação será no dia 
11/11/2021 às 09:00 horas local da abertura: câmara Municipal de Santa 
Bárbara do Pará, rodovia augusto Meira filho - Km 17, s/nº - centro - San-
ta Bárbara do Pará/Pa cEP: 68798-000 .

PreGÃo PreseMciaL Nº 9/2021-0005
a câmara municipal de santa Barbara do Pará através do pregoeiro, 
torna público o processo licitatório na modalidade Pregão do tipo menor 
preço por item que versa sobre a contratação de empresa para locação de 
veículo de tipo passeio para atender as necessidades da câmara Municipal 
de Santa Bárbara. a data do recebimento e abertura das propostas e do-
cumentos de habilitação será no dia 11/11/2021 às 11:00 horas local da 
abertura: câmara Municipal de Santa Bárbara do Pará, rodovia augusto 
Meira filho - Km 17, s/nº - centro - Santa Bárbara do Pará/Pa cEP: 68798-
000 . o edital estará disponível nos sites: https://camaradesantabarbara.
pa.gov.br/ e e-mail: cmsbpa@hotmail.com também poderá ser obtido no 
prédio da câmara municipal, nos dias úteis, no horário de 08:00hs às 
14:00hs a partir da data da publicação.

deNio BrÁULio soUsa siLVa
Presidente

Protocolo: 722727

Pedido de reNoVaÇÃo de LiceNÇa de oPeraÇÃo
a empresa M a da costa Ferreira eireLi 

cNPJ nº 18.919.823/0001-80 
Torna público que está rEQUErENdo à Secretaria Municipal de Meio am-
biente de ananindeua (SEMMa) a rENoVaÇÃo de licença de operação 
para a atividade médica ambulatorial restrita a consultas com o endereço 
na rua cláudio Sanders, nº 265 através do requerimento código r107321.

Protocolo: 722728

cÂMara MUNiciPaL de MaraBÁ
eXtrato de HoMoLoGaÇÃo e adJUdicaÇÃo
Processo LicitatÓrio Nº28/2021-cMM

PreGÃo PreseNciaL Nº11/2021-cPL/PPe/cMM
a câmara Municipal de Marabá torna público que conforme relatório 
da cPl/PPE/cMM, foi adjudicado e homologado o resultado do ProcESSo 
Nº28/2021-cMM, referente ao PrEGÃo PrESENcial Nº11/2021-cPl/PPE/
cMM, onde se sagrou vencedora do referido certame a empresa BiaTUr 
aGÊNcia dE ViaGENS lTda ME, lote 01.

Marabá/Pa, 28 de outubro de 2021.
Pedro corrÊa LiMa

Presidente cMM
Protocolo: 722718




